5. Mais pour révéler sa véritable gloire, les signes d'en-
haut ne manquèrent pas. On entendit dans le silence noc-
turne le chant d'une psalmodie au corps de ce roi et mar-
tyr : oui, vraiment roi parce que martyr. Certains rap-
portent aussi que là, pendant la nuit, des lampes allumées
apparaissaient. Il s'ensuivit que son corps fut à juste
titre, comme celui d'un martyr, vénéré par tous les fidèles.

vrai martyr, ne sont mentionnées que par Grégoire. Les derniers mots rappellent III, 16, 4 (*in quo mentis uertice stetit*) et IV, 20, 3 (*in quo uirtutis culmine sedebat... qui... tam securo perdebant mente*).

4. D'après JEAN DE BICLAR, *Chron.*, a. 585, Herménégilde aurait été tué à Tarragone par Sisbert. GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 8, 28, dit simplement qu'il fut mis à mort par Léovigilde.

5. Déjà appelé « roi » ci-dessus (1-2), Herménégilde avait en effet « régné » avec Ingunde sur Séville selon GRÉG. DE TOURS, *Hist. Franc.* 5, 39 (*Leuuichildus... dedit eis unam de ciuitatibus in qua residentes regnarent*). Le titre de « martyr », qu'il reçoit ici et dans la suite, succède à ceux d'« homme donné à Dieu » (3) et de « confesseur » (4). *Psalmodiae cantus* : IV, 16, 7. Apparition de lampes : cf. 30, 6 et note.

6. Pater uero perfidus et parricida, conmotus paenitentia, hoc fecisse se doluit, nec tamen usque ad obtinendam salutem. Nam quia uera esset catholica fides agnouit, sed gentis suae timore perterritus ad hanc peruenire non meruit. Qui oborta aegritudine ad extrema perductus, Leandro episcopo, quem prius uehementer adflixerat, Reccharedum regem filium, quem in sua heresi relinquebat, commendare curauit, ut in ipso quoque talia faceret, qualia in fratre illius suis exhortationibus fecisset. Quae uidelicet commendatione expleta, defunctus est.

7. Post cuius mortem Reccharedus rex, non patrem perfidum, sed fratrem martyrem sequens, ab arrianae hereseos prauitate conuersus est, totamque Wisigotharum gentem ita ad ueram perduxit fidem, ut nullum suo regno militare permetteret, qui regno Dei hostis existere per hereticam perfidiam non timeret.

8. Nec mirum quod uerae fidei praedicator factus est, qui frater est martyr. Cuius hunc quoque merita adiuant, ut ad omnipotentis Dei gremium tam multos reducat. Quae in re considerandum nobis est, quia totum hoc agi nequaquam posset, si Herminigildus rex pro ueritate mortuus non fuisset. Nam, sicut scriptum est : *nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet ; si autem mortuum fuerit, multum fructum adfert,*